
   

「住みたくなるまち ⽇本⼀」を⽬指して   

１．条例 〔制定〕 議案 1 件
２．条例 〔改正〕 議案 13 件
３．予算議案  【当初】 6 件
４．予算議案  【補正】 6 件
５．その他（条例外議案） 1 件 市道路線の認定
６．人事
７．承認（専決）
※ 追加提出予定 3 件 （現時点）

１．条例 〔制定〕 議案 1 件

提 案 理 由

施 行 日

所 管 部 課

２．条例 〔改正〕 議案 13 件

提 案 理 由

施 行 日
所 管 部 課

提 案 理 由

施 行 日
所 管 部 課

提 案 理 由

施 行 日
所 管 部 課

提 案 理 由

施 行 日
所 管 部 課

議案第 2 号 富谷市議会議員の職にあった者の礼遇に関する条例の一部改正について

　議員礼遇者の基準等を明文化するため、所要の改正を行うもの。

令和2年4月1日
市長公室

議案第 4 号
富谷市行政手続きにおける特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律に基づく個人
番号の利用に関する条例の一部改正について

　子ども・子育て支援法の改正に伴い、関連条文等の改正を行うもの。

令和2年4月1日
総務部　総務課

議案第 3 号 富谷市民バス条例の一部改正について

　富谷市民バスの利便性向上を図るため、運行日について所要の改正を行うもの。

令和2年4月1日
企画部　企画政策課

議案第 1 号

職員の給与に関する条例の一部改正について

27 件

　市長の諮問に応じ、富谷市の協働のまちづくり推進に関する事項を調査審議するため、地方自治
法第１３３条の４第３項の規定に基づき、富谷市協働のまちづくり推進審議会を設置するもの。

富谷市協働のまちづくり推進審議会条例の制定について

　市制施行に伴う行政組織が概ね構築されてきた一方で、役職に応じた「職責の度合い」について
待遇改善を図り、その職責に応じた給料に対応するため、行政職給料表について改正するもの。

令和2年4月1日

総務部  市民協働課

議案第 5 号

 ● 令和２年 第１回富谷市議会定例会 提出議案の概要

令和2年4月1日
総務部  総務課

富谷市記者会見 資料4

令和２年２月１３日（木）

富谷市 総務部
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「住みたくなるまち ⽇本⼀」を⽬指して   

提 案 理 由

施 行 日
所 管 部 課

提 案 理 由

施 行 日
所 管 部 課

提 案 理 由

施 行 日
所 管 部 課

提 案 理 由

施 行 日
所 管 部 課

提 案 理 由

施 行 日
所 管 部 課

提 案 理 由

施 行 日
所 管 部 課

提 案 理 由

施 行 日
所 管 部 課

公布の日

　国民健康保険法の改正に伴い、国保運営協議会委員の定数に関する規定について、所要の改正
を行うもの。

公布の日
保健福祉部　健康推進課

とみや放課後児童クラブ条例の一部改正について

　富谷小学校児童クラブの移転に伴い、所要の改正を行うもの。

令和2年2月25日
保健福祉部　子育て支援課

議案第 11 号

議案第 12 号 富谷市道路占用料等条例及び富谷市公共物管理条例の一部改正について

　道路法施行令の改正に伴い、道路占用料等の金額について、所要の改正を行うもの。

令和2年4月1日
建設部　都市整備課

議案第 9 号 富谷市復興産業集積区における固定資産税の課税免除に関する条例の一部改正について

富谷市国民健康保険税条例の一部改正について

議案第 8 号

議案第 6 号

富谷市固定資産評価審査委員会条例の一部改正について

　市制施行後３年が経過し、令和元年９月には議員定数の削減が図られるとともに、類似団体の改定
状況、地域経済や経済雇用環境、社会情勢の変化、財政状況等を考慮し、その職責と責任に応じ
た報酬に対応するため改正するもの。

議案第 7 号

議案第 10 号

令和2年11月1日

令和2年11月1日
総務部  総務課

議会議員の議員報酬、費用弁償及び期末手当に関する条例の一部改正について

特別職の職員で常勤のものの給与及び旅費に関する条例の一部改正について

　東日本大震災復興特別区域法に定められた復興産業集積区域内における固定資産税の課税免
除の期間を延長するため、所要の改正を行うもの。

市民生活部　税務課

令和2年4月1日
市民生活部　税務課

総務部  総務課

　市制施行後３年が経過し、令和元年９月には議員定数の削減が図られるとともに、類似団体の改定
状況、地域経済や経済雇用環境、社会情勢の変化、財政状況等を考慮し、その職責と責任に応じ
た報酬に対応するため改正するもの。

　行政手続等における情報通信の技術の利用に関する法律の改正に伴い、引用条項等の改正を行
うもの。
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「住みたくなるまち ⽇本⼀」を⽬指して   

提 案 理 由

施 行 日
所 管 部 課

提 案 理 由

施 行 日
所 管 部 課

４．予算議案  【補正】 6 件   …別紙「令和元年度　12月補正予算の概要」参照

所 管 部 課

所 管 部 課

所 管 部 課

所 管 部 課

所 管 部 課

所 管 部 課

５．予算議案【当初予算】 6 件   …別紙「令和２年度　当初予算の概要」参照

所 管 部 課

所 管 部 課

所 管 部 課

所 管 部 課

（水道事業）　上下水道課

議案第 21 号

建設部  上下水道課

議案第 18 号 令和元年度富谷市介護保険特別会計補正予算（第４号）

議案第 20 号 令和元年度富谷市水道事業会計補正予算（第４号）

保健福祉部  長寿福祉課

議案第 19 号 令和元年度富谷市後期高齢者医療特別会計補正予算（第３号）

保健福祉部  健康推進課

保健福祉部  健康推進課

令和２年度富谷市一般会計予算

企画部  財政課

保健福祉部  健康推進課

議案第 17 号 令和元年度富谷市下水道事業特別会計補正予算（第４号）

議案第 15 号 令和元年度富谷市一般会計補正予算（第８号）

企画部  財政課

議案第 16 号 令和元年度富谷市国民健康保険特別会計補正予算（第４号）

令和2年4月1日
建設部　都市整備課

議案第 14 号 富谷市下水道事業の設置等に関する条例の一部改正について

　地方自治法の改正に伴い、引用条項の改正を行うものでございます。

令和2年4月1日
建設部　上下水道課

富谷市道路の構造の技術的基準等を定める条例の一部改正について

　道路構造令の改正に伴い、新たに規定する「自転車通行帯」に関して、所要の改正を行うもの。

議案第 13 号

議案第 22 号 令和２年度富谷市国民健康保険特別会計予算

保健福祉部  健康推進課

議案第 23 号 令和２年度富谷市介護保険特別会計予算

保健福祉部　長寿福祉課

議案第 24 号 令和２年度富谷市後期高齢者医療特別会計予算
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「住みたくなるまち ⽇本⼀」を⽬指して   

所 管 部 課

所 管 部 課

５．その他（条例外議案） 1 件

提 案 理 由

所 管 部 課

議案第 27 号 富谷市道路線の認定について

　開発行為に伴う道路新設及び既存公衆用道路の市道昇格について認定を求めるもの。

建設部　都市整備課

議案第 25 号 令和２年度富谷市下水道事業会計予算

建設部　上下水道課

議案第 26 号 令和２年度富谷市水道事業会計予算

（水道事業）　上下水道課
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 市長・副市長・教育長の給料の比較【類似団体・隣接団体等】 

県名 団体名 住基人口 
(H31.4.1) 

市長 適用年月日 副市長 教育長 適用年月日

宮城県 富谷市 52,310 812,400 H22.12.1 669,000 604,000 H28.10.10 

県

内

類

似

団

体 

宮城県 塩竃市 54,192 989,000 H27.4.1 805,000 682,000 H27.4.1 

宮城県 名取市 78,940 975,000 H8.4.1 788,000 658,000 H8.4.1 

宮城県 多賀城市 62,241 964,000 H27.4.1 780,000 657,000 H27.4.1 

平均(本市除く) 976,000 791,000 665,667 

全

国

類

似

団

体 

北海道 恵庭市 69,626 845,000 H26.4.1 707,000 606,000 H26.4.1 

栃木県 下野市 59,981 940,000 H25.7.1 740,000 660,000 H25.7.1 

埼玉県 日高市 55,933 858,000 H8.4.1 728,000 685,000 H8.4.1 

埼玉県 白岡市 52,477 810,000 H27.4.1 686,000 641,000 H27.4.1 

千葉県 白井市 63,555 830,000 H27.5.22 690,000 650,000 H27.5.22 

神奈川県 逗子市 56,950 910,000 H7.4.1 755,000 673,000 H7.4.1 

石川県 野々市市 52,469 880,000 H25.4.1 708,000 659,000 H25.4.1 

福井県 敦賀市 65,645 920,000 H26.4.1 760,000 638,000 H26.4.1 

愛知県 長久手市 58,545 880,000 H25.4.1 717,000 652,000 H23.4.1 

和歌山県 岩出市 53,846 750,000 H18.4.1 620,000 560,000 H26.4.1 

福岡県 古賀市 59,234 875,000 H26.4.1 689,000 656,000 H26.4.1 

熊本県 荒尾市 52,525 886,000 H26.4.1 678,000 590,000 H26.4.1 

平均 865,333 706,500 639,167 

※参考 町から市へ移行した白岡

市、野々市市、長久手市の平均
856,667 703,667 650,667 

上

記

以

外

の

県

内 

の

市 

宮城県 仙台市 1,085,235 1,310,000 H18.4.1 1,020,000 830,000 H27.4.1 

宮城県 石巻市 143,701 1,000,000 H21.12.1 811,000 705,000 H21.12.1 

宮城県 気仙沼市 63,308 932,000 H22.12.1 758,000 636,000 H22.12.1 

宮城県 白石市 34,027 949,000 H22.12.1 762,000 639,000 H22.12.1 

宮城県 角田市 29,153 926,000 H28.4.1 732,000 623,000 H28.4.1 

宮城県 岩沼市 44,013 950,000 H26.4.1 763,000 664,000 H26.4.1 

宮城県 登米市 79,417 911,000 H21.12.1 734,000 604,000 H27.4.1 

宮城県 栗原市 67,829 969,000 H23.12.1 777,000 637,000 H27.4.1 

宮城県 東松島市 39,945 891,000 H22.12.1 707,000 600,000 H22.12.1 

宮城県 大崎市 130,158 979,000 H18.3.31 785,000 644,000 H18.3.31 

平均(仙台市除く) 945,222 758,778 639,111 

上記全ての平均(本市・仙台市除く) 909,125 736,667 642,458 

【資料4-01　議案第6号、第7号 関係】



 議員報酬の比較【類似団体・隣接団体等】 

①県名 団体名 
住基人口 
(H31.4.1) 

議 長 副議長 議 員 適用年月日 

宮城県 富谷市 52,310 357,000 295,000 278,000 H28.10.10 

県

内

類

似

団

体 

宮城県 塩竃市 54,192 498,000 473,000 409,000 H8.10.1 

宮城県 名取市 78,940 504,000 420,000 395,000 H8.12.1 

宮城県 多賀城市 62,241 496,000 425,000 394,000 H28.4.1 

平均(本市除く) 499,333 439,333 399,333 

全

国

類

似

団

体 

北海道 恵庭市 69,626 440,000 385,000 355,000 H6.4.1 

栃木県 下野市 59,981 470,000 380,000 350,000 H18.1.10 

埼玉県 日高市 55,933 429,000 373,000 349,000 H28.4.1 

埼玉県 白岡市 52,477 372,000 294,000 266,000 H27.4.1 

千葉県 白井市 63,555 390,000 320,000 300,000 H6.4.1 

神奈川県 逗子市 56,950 542,000 482,000 439,000 H7.4.1 

石川県 野々市市 52,469 480,000 400,000 380,000 H27.4.1 

福井県 敦賀市 65,645 490,000 428,000 407,000 H26.4.1 

愛知県 長久手市 58,545 488,000 423,000 362,000 H24.4.1 

和歌山県 岩出市 53,846 440,000 390,000 360,000 H23.10.1 

福岡県 古賀市 59,234 495,000 436,000 400,000 H23.4.1 

熊本県 荒尾市 52,525 445,000 410,000 384,000 H23.5.1 

平均 456,750 393,417 362,667 

※参考 町から市へ移行した白岡

市、野々市市、長久手市の平均
446,667 372,333 336,000 

上

記

以

外

の

県

内 

の

市 

宮城県 仙台市 1,085,235 1,020,000 910,000 840,000 H29.4.1 

宮城県 石巻市 143,701 545,000 481,000 444,000 H26.12.1 

宮城県 気仙沼市 63,308 466,000 391,000 364,000 H26.4.1 

宮城県 白石市 34,027 455,000 384,000 361,000 H27.8.1 

宮城県 角田市 29,153 448,000 377,000 353,000 H29.4.1 

宮城県 岩沼市 44,013 449,000 385,000 363,000 H23.12.1 

宮城県 登米市 79,417 491,000 425,000 398,000 H21.12.1 

宮城県 栗原市 67,829 497,000 430,000 401,000 H23.12.1 

宮城県 東松島市 39,945 422,000 372,000 348,000 H22.12.1 

宮城県 大崎市 130,158 529,000 458,000 428,000 H18.3.31 

平均(仙台市除く) 478,000 411,444 384,444 

上記全ての平均(本市・仙台市除く) 470,042 405,917 375,417 
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